
 
 

Об организации питания учащихся 

в общеобразовательных учреждениях 

Верхнеуслонского муниципального 

района на 2021 год 

 

 

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 

выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся в 

общеобразовательных организациях Верхнеуслонского муниципального района, в 

соответствии с Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года N 63-ЗРТ 

"Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан", 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 N 542 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, 

пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике 

Татарстан", Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

21.09.2020 года № 851 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2021 

год», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.10.2020 

№ 895 «Об утверждении правил предоставления в 2020 году субсидий из 

бюджета Республики Татарстан бюджетам районов и городских округов 

Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении органами местного самоуправления 

муниципальных образований полномочий по вопросам местного значения в сфере 

образования в части реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях», Постановлением Кабинета 

Документ создан в электронной форме. № 1349 от 23.12.2020. Исполнитель: Ахметкаримова А.Г.
Страница 1 из 4. Страница создана: 22.12.2020 15:39

http://tatar7.info/2004/12/08/t57058.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm


Министров Республики Татарстан от 06.10.2020 № 908 «Об утверждении 

нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях» Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Организовать бесплатное горячее питание учащихся по образовательным 

программам начального образования общеобразовательных учреждений 

Верхнеуслонского муниципального района на сумму 53 рубля 41 копейка. 

1.2. Организовать горячее питание учащихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования общеобразовательных 

учреждений Верхнеуслонского муниципального района на сумму, 

состоящую из субсидии в размере 8 рублей на каждый учебный день и 

родительской платы. 

1.3. Организовать горячие завтраки стоимостью 32 рубля, в том числе: 8 

рублей за счет субсидий, 24 рубля за счет средств местного бюджета для 

учащихся из семей, имеющих 4 и более детей и детей-инвалидов. 

1.4. Осуществлять контроль за организацией питания. 

2. Финансово-бюджетной палате Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан осуществлять финансирование расходов, связанных 

с организацией горячего питания в учебное время для всех учащихся 

общеобразовательных учреждений в пределах ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Верхнеуслонского муниципального района. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан»: 

3.1 Обеспечить учет и контроль за соблюдением норм и качеством завтраков и 

обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных 

веществ, обогащенных витаминами, микронутриентами. 

3.2 Обеспечить контроль над целевым использованием и учетом средств, 

выделенных на организацию горячего питания обучающихся, усилить 

работу по обогащению ассортимента школьных обедов за счет продукции 

пришкольных участков. 

Документ создан в электронной форме. № 1349 от 23.12.2020. Исполнитель: Ахметкаримова А.Г.
Страница 2 из 4. Страница создана: 22.12.2020 15:39



3.3 Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления  

продуктов в общеобразовательные учреждения. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и других предприятий, 

организующим горячее питание школьников: 

4.1 Обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания 

школьные столовые. 

4.2 Проводить производственный контроль за организацией горячего питания в 

общеобразовательных учреждениях в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», СП 1.1.1058-01 

«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнения санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». 

5. Информация о льготах, предоставленных для учащихся из семей,  

имеющих 4 и более детей,  может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными 

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 

установленными оператором ЕГИССО. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального казенного учреждения «Отдел образования 

Верхнеуслонского муниципального района» В.В. Касимова 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета     И.И. Шакиров  

 

Документ создан в электронной форме. № 1349 от 23.12.2020. Исполнитель: Ахметкаримова А.Г.
Страница 3 из 4. Страница создана: 22.12.2020 15:39



Лист согласования к документу № 1349 от 23.12.2020 
Инициатор согласования: Ахметкаримова А.Г. Заместитель начальника по 
воспитательной работе 
Согласование инициировано: 22.12.2020 15:44 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Касимов В.В.  Согласовано 
22.12.2020 - 16:43  

- 

2 Салихов Е.М.  Согласовано 
22.12.2020 - 17:12  

- 

3 Колесова Е.Е.  Согласовано 
23.12.2020 - 13:27  

- 

Тип согласования: последовательное  

4 Шакиров И.И.  Подписано 
23.12.2020 - 15:14  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1349 от 23.12.2020. Исполнитель: Ахметкаримова А.Г.
Страница 4 из 4. Страница создана: 23.12.2020 16:22


